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A n o t a c e :

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou integrace dvou streamovacích

platforem YouTube a Spotify do jedné aplikace. V práci jsou popsané nástroje a

prostředky, které byly vybrány a použily pro vytvoření implementace dané aplikace.

Následně jsou popsány metody implementace a její popis.

A n n o t a t i o n :

This bachelor's thesis focuses on problematics of integrating two streaming

platforms Spotify and Youtube into a single application. Thesis also describes the

tools and resources which were chosen and used for implementation of the given

application. Subsequently the w o r k deals w i t h methods of implementation and its

description.
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1 Úvod

Globální studie provedena společností YouGov zkoumala čtyři státy v rámci nejvíce

používaných streamovacích platforem. V rámci této studie bylo zjištěno, že mezi dospělými

jsou nejvíce používány streamovací platformy Spotify a YouTube. Výjimkou je Indie, kde se

Spotify nachází na posledním místě a jeho náhradou je Amazon Prime Musei, které je na

místě druhém. [1]

Další studie provedena společností Pex poukazuje na to, které kategorie na YouTube mají

největší vliv na růst platformy. [2] Výsledky ukazují, že na YouTube existuje přes 5,2 mld.

videí a 1 mld. hodin obsahu. V roce 2018 bylo nahráno více než 1,3 mld. videí a z tohoto

počtu videí 5% tvořila hudba. Tudíž tato kategorie se 65 milióny písniček se umísťuje na

žebříčku jako poslední z hlediska procentuálního množství obsahu. Na druhou stranu

generuje nejvíce zhlédnutí, tudíž je nejvíce výdělečnou kategorií na YouTube.

Podle společnosti Business of Apps Spotify obsahuje v databázi celkem 70 miliónu písniček

[3], což je srovnatelné se 65 milióny písniček, které jsou na YouTube nahrávány za jeden

rok. Zmíněné statistiky poukazují na to, že YouTube je ve vedení v rámci celkového počtu

nahraných písniček a že všechny písničky nemusí být zahrnuty ve Spotify. Ve většině

případů to je z důvodu způsobu licencování a nahrávání obsahu na Spotify, který je oproti

YouTube obtížnější a placený.
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2 Cíl práce

Cílem práce je integrovat dvě streamovací platformy do jedné aplikace a vyhodnotit

dostupné technologie, které budou využity pro její vývoj. Aplikace umožní uživatelům

přehrávat obsah jednotným způsobem nezávisle na platformě.

Následně je účelem práce demonstrovat použití prostředků a nástrojů, které aplikují

potřebné funkce k provozu této aplikace a navrhnout, jakým způsobem tyto funkce

implementovat (YouTube API, Spotify API a Web Playback SDK)

2

3 Metodika zpracování

V práci nejprve bude zahrnuta analýza komerčních přehrávačů, které existují na trhu. Bude

se zkoumávat jejich funkcionalita a uživatelské rozhraní. Na základě této analýzy jsou

stanoveny technologie nebo nástroje, které přehrávače zahrnují. Dalším krokem je

stanovení funckionalit, které aplikace bude zahrnovat Práce se poté zaměří na navržení

vyvíjené aplikace a její architektury. Jakmile bude aplikace navržena, bude následovat její

realizace. Tato sekce zahrnuje popis implementace, potřebných nástrojů a jejich použití

v praxi.

3

4 Analýza Komerčních přehrávačů

Předtím než bude aplikace vyvíjena, je potřeba zanalyzovat ostatní přehrávače, které

existují na trhu. Mezi jejich zkoumané vlastnosti patří např. rozvržení uživatelského

rozhraní a nabídka funkcionalit Pokud si otevřeme Spotify přehrávač a YouTube vedle sebe,

lze na první pohled spatřit několik podobností.

Každý přehrávač v sobě zahrnuje určitý druh ovládacího panelu (nacházející se většinou ve

spodu okna), kterým lze ovládat přehrávání neboli playback skladby nebo videa. Ovládací

panel obsahuje ve všech případech mnoha tlačítek, které uživateli vykoná specifickou akci

jako např. pokračovat/pozastavit, přeskočit na jinou skladbu a další. Mezi dalšími

ovládacími prvky patří ukazatelé průběhu a posuvníky hlasitosti. Ukazatel průběhu

umožňuje uživateli pomocí myší přeskočit na určitou pozici skladby během přehrávání

a posuvníkem hlasitosti lze měnit hlasitost přehrávače.

* B M O W f - m 4
VD7 J-JE

Obrázek 1 - Ovládací panel Spotify přehrávače. Zdroj: autor

Obrázek 2 - Ovládací panel YouTube Music přehrávače. Zdroj: autor

Další vlastností přehrávačů bývá velmi často vyhledávání jejich obsahu. Tudíž mnoha

přehrávačů nabízí textové pole, ve kterém může uživatel zadat svůj text a jsou mu vráceny

zpátky výsledky vyhledávání jako např. alba, videa, skladby, seznam skladeb atd.
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Obrázek 3 - Vyhledávání ve Spotify přehrávači. Zdroj autor
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Obrázek 4 - Vyhledávání na YouTube Music. Zdroj autor

Uživateli je také umožněno přidávat skladby do fronty, kde jsou písně uložený v takovém

pořadí, v jakém je uživatel vloží. Pokud momentálně puštěná píseň dohraje, je z fronty

nasazena další skladba. Pokud uživatel chce, lze vytvářet seznamy skladeb dle libosti, které

se uloží na účet uživatele.
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Obrázek 5 - Reprezentace seznamu skladeb ve Spotify přehrávači. Zdroj autor
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5 Použité technologie

Přehrávače Spotify a YouTube používají k provozu určité nástroje, které jsou veřejnosti

volně dostupné. Vývojáři tedy mohou využít těchto nástrojů k vytvoření vlastního klonu

přehrávače ve své aplikaci. V této kapitole jsou popsány tyto nástroje.

5.1 AP I

API se označuje jako programovací rozhraní, které obsahuje sbírku procedur, funkcí, tříd či

protokolů splňující určité operace. Tímto lze využít dané API a implementovat ho do své

aplikace. API také určuje, jakým způsobem jsou funkce knihovny volány ze zdrojového kódu

programu. [1]

Nejpopulárnější forma API, které existuje u aplikací se nazývá Web API. Tento druh API je

typicky definován pomocí HTTP (HyperText Transfer Protocol) a požaduje zprávy spolu

s definicí struktury odpovědí obvykle v XML (Extensible Markup Language) nebo JSON

(JavaScript Object Notation) formátu. Pokud uživatel nebo vývojář potřebuje provést

určitou funkci aplikace nebo získat data, musí odeslat http požadavek, který je předem

definovaný, a tím je po zavolání vrácena zpátky odpověď. [2]

Pro účely vyvíjené aplikace v rámci této bakalářské práce jsou potřeba následující API.

5.1.1 YouTube IFrame Player API

JavaScript knihovna YouTube Player API poskytuje samostatný vestavěný přehrávač

a obsahuje všechny potřebné nástroje k ovládání přehrávače. Tento přehrávač je integrován

do HTML stránky pomocí IFrame elementu. [3]

5.1.2 YouTube API

YouTube API poskytuje funkce a procedury pro vyhledávání videí, komentování, nahrávání

videí a další funkce. Pro účely bakalářské práce postačí funkce pro vyhledávání videí

a seznamů skladeb, které se vyskytují na YouTube. [4]
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5.1.3 Spot i fy API

Spotify API poskytuje identické funkce jako YouTube API. Umožňuje vyhledávání,

vypisování skladeb, seznamů skladeb, umělců, uživatelů a mnoho dalších typů dat.

5.2 S t a n d a r d D e v e l o p m e n t Ki t

Standard Development Kit je sada nástrojů, která jsou poskytovaná výrobcem hardwaru,

operačního systému, programovacího jazyka, nebo aplikace. Tyto nástroje lze využít pro

vývoj aplikací pro specifickou platformu, systém nebo programovací jazyk. Typicky SDK

zahrnuje kompilátor, debugger a API, ale mohou obsahovat i jiné nástroje např.

dokumentace, knihovny, editory, ovladače a jiné. [5]

5.2.1 Web Playback SDK

JavaScriptová knihovna Web Playback SDK poskytuje veškeré nástroje potřebné k provozu

a řízení playbacku hudby, které je možné nasadit na klientské aplikaci.
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6 Požadavky aplikace

Pro úspěšnou integraci požadovaných streamovacích platforem je nejdříve potřeba zvážit

jaké funkce tato aplikace bude nabízet

6.1.1 Funkcional i ty apl ikace

Podle předchozí analýzy rozhraní a funkcionalit přehrávačů bylo zjištěno, že se ve svém

chování velice podobají. Funkce, které by vyvíjená aplikace měla obsahovat, jsou

následující:

• Vyhledávání hudby

• Vytváření seznamů skladeb


[…]


r e s u l t s = r e s u l t s . c o n c a t ( r eques t edTr a c k s ) ;
st a r t I ndex = i ;
endl ndex = i + 1;
i s T y p e = merge r . PI a y e r T y p e . Yout ube;
cont i nue\

}

const r eques t edTr a c k s : Ar r ay<yout u b e _ v 3 . Schema$Vi deo> = (await
yout ubeCont r o l l e r

. get Yout ubeVi d e o L i st (t r a c k s , s i i c e ( s t a r t I ndex, end l ndex)
. map( va l => v a l . ur i ) ) ) ;

r e s u l t s = r e s u l t s . conca t ( r eques t edTr a c k s ) ;
st a r t I ndex = i ;
endl ndex = i + 1;
i s T y p e = merge r . PI a y e r T y p e . Spot i f y;

}

if ( r esu l t s . I engt h === t r a c k s . I engt h) return r e s u l t s ;

i_f ( i s T y p e === merge r . PI a y e r T y p e . Spot i f y ) {
const u r i s : string[] = t r a c k s , s i i ce ( st a r t I ndex , endl ndex) . map( t r ack

=> t r a c k , u r i . sp l i t ( " : " ) [ 2 ] ) ;

const r eques t edTr a c k s : Ar r ay<Spot i f yAp i . Tr ackCb j ect Ful I > = awai t
spot i f yCont r ol I e r . get Tr a c k s By Ur i s ( ur i s ) ;

r e s u l t s = r e s u l t s . conca t ( r eques t edTr a c k s ) ;
}

const r eques t edTr a c k s : Ar r ay<yout u b e _ v 3 . Scherra$Vi deo> = (await
yout ubeCont r o l l e r

. get Yout ubeVi deoL i st (t r a c k s , s i i c e ( s t a r t I ndex , endl ndex)
.n rap(va l => va l . u r i ) ) ) ;

r e s u l t s = r esu l t s . c o n c a t ( r eques t edTr a c k s ) ;

Obrázek 106 - Algoritmus pro získání dat skladeb. Zdroj autor
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Hlavní podmínkou tohoto algoritmu je zachovaní pořadí skladeb v seznamu. Pokud by toto

nebylo dodrženo, docházelo by kjejich náhodnému seřazení. Tudíž tento kód rozděluje pole

skladeb, které byli získány ze vstupních parametrů, do souvislých bloku podle přehrávače.

Tyto bloky jsou poté použity pro získání dat z API přehrávačů. Pří získávání dat skladeb od

Spotify API je ještě potřeba vzít v úvahu jakým způsobem se odešle požadavek.

Pokud Spotify API získá požadavek s přečtením více než padesáti skladeb, tento požadavek

odmítne. [17] Je potřeba tento jeden požadavek rozdělit na více požadavků, které

nepřesáhnou více než padesát identifikačních kódu skladeb. Tento problém rovnou řeší

funkce getTracksByUris.

export const get Tr a c k s B y U r i s = async ( u r i s : Ar r ay <st ri ng>) :
Pr orri se<Ar r ay<Spot i f yApi . Tr ackCb j ect Ful I » => {

/ *
if the array is longer than 50 uris, it has to be
cut to several counts of requests.

*/
const count Of Reques t s : nurrber = rVat h. ce i I ( u r i s . I engt h / 5 0 ) ;

let r e s u l t s : Ar r ay<Spot i f yAp i . Tr ackCb j ect Ful I > = [ ] ;

for (I et i = 0 ; i < count Of Reques t s ; i ++) {
r esu l t s = r esu l t s

. c o n c a t (( awai t spo t i f yApi . get Tr a c k s ( ur i s . s i i ce ( i * 50 ,
( i + 1 ) * 50) , { } ) ) . body, t r a c k s ) ;

}

ret urn r esu l t s ;
}

Obrázek 107 - Kód pro získání několik skladeb od Spotify. Zdroj autor
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9 Závěr

Aplikace, jejíž úkolem bylo integrovat dva přehrávače v jednom, se podařilo vyvinout

úspěšně. Při vývoji byli použily určité nástroje k vytvoření aplikace a byly popsány

a demonstrovány při implementaci, což bylo hlavním cílem této práce.

Na začátku bylo vysvětleno, jakým způsobem postupovat při vytváření webové aplikace.

V první části bylo zkoumáno, jakým způsobem komerční přehrávače fungují a jaké

funkcionality nabízí. Na základě těchto funkcionalit byly stanoveny požadavky

a funkcionality, které aplikace měla zahrnout. Před implementací aplikace se realizoval

návrh celé webové aplikace. Cílem bylo navrhnout uživatelské rozhraní, architekturu

aplikace, jak bude fungovat server a co bude databáze aplikace obsahovat.

Po navržení aplikace následovala implementace klientské aplikace. Hlavním zaměřením při

vývoji webové aplikace byl popis přípravy a použití příslušných knihoven jako YouTube

IFrame API a Web Playback SDK pro vytvoření přehrávače. Následně byly tyto přehrávače

integrovány do aplikace a využily v praxi.

Další částí této práce zahrnovala implementaci serveru běžící v prostředí Node.js, který se

poté připojil k databázi. Nejdříve se popsalo, jakým způsobem zprovoznit YouTube API a

Spotify API na serveru. Následujícím krokem bylo popsání implementace těchto API a

ukázka jejich použití v praxi.

Ke konci byla na serveru implementována vlastní API. Byly také popsány jednotlivé funkce,

které aplikace využívá jako např. registrace, přihlašování, přidávání skladeb do seznamu

skladeb a další.

Nástroje, které byly použity při vytvoření aplikace, jsou vskutku užitečné. Jsou veřejnosti

dostupné a kdokoliv chce, může si vyzkoušet implementovat vlastní klon přehrávače.

Ačkoliv existuje pár případu, které mohou vývojáře zarazit, nástroje jsou robustní a plní

dobře svoji funkci.
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