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Cíl práce: Cílem práce je vyhodnotit dostupné technologie a následně pomocí nich

implementovat aplikaci, která sloučí obsah z YouTube a Spotify do této aplikace tak, aby umožnila

uživatelům přehrávat obsah jednotným způsobem nezávisle na zdrojové platformě.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Podobnost 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Po nadpisu by měl vždy následovat alespoň nějaký text (např. 7.2 -> 7.2.1.).
Číslování nadpisů druhé max. třetí úrovně.
Je vhodné psát text v trpném rodě nebo v první osobě jednotného čísla.
Zdrojový kód je připojovat pouze, pokud chce autor ukázat nějakou zajímavost. Není nutné jej přikládat
ke každé komponentě. K tomu slouží Git nebo přiložené zdrojové soubory aplikace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

První část práce se zaměřuje na popis existujících streamovacích platforem a možnost jejich využití ve
vlastní aplikaci pomocí API. Další část práce teoreticky popisuje, jakým způsobem by bylo možné API
zakomponovat do aplikace a co by aplikace měla umět a poskytovat uživatelům. Kapitola 7 detailně
popisuje jednotlivé komponenty aplikace, které jsou následně vytvářeny a popsány v kapitole 8. Je zde
popsáno, jak byla vytvořena klientská část, serverová část a jak se manipulovalo s daty ať už vlastními
nebo získanými přes API.

Práce je vhodně členěna, doplněna o mnoho obrázků, které dávají představu o aplikaci. Cíle práce byly
splněny.
Práci doporučuji k obhajobě se známkou A.

Otázky k obhajobě:

Lze aplikaci rozšířit „jednoduše“ o další streamovací služby (např. zmíněný Amazon Music) nebo jsou
dvě zmíněné do aplikace zadrátované? Co by případně muselo být jinak, aby bylo možné využít dalších
API jako modul?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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